Дело № 1-698/2023 (12302320007000033) УИД 42RS0002-01-2023-002205-06 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 21 августа 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Щепкиной К.С.,

при секретаре судебного заседания Аглиулине С.В.,

с участием государственного обвинителя – ФИО10

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО11 представившего удостоверение № №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

29.04.2023 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на отвале, возле дороги, ведущей на шахту «Грамотеинская», обнаружил лежавшую возле дороги банковскую карту зеленого цвета №, с Wi-fi и опцией «Pay Pass» на имя «ФИО12» после чего у ФИО1 возник преступный умысел на хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета ранее не знакомой ФИО13 с использованием банковской карты, открытой на имя ФИО14 путем совершения покупок в торговых магазинах, осознавая, что указанная банковская карта принадлежит иному лицу и он не имеет права ею пользоваться, не получив от владельца согласия.

Так, ФИО1, 29.04.2023 в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Деревенские зори» ИП «ФИО2.», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, д. 19А, реализуя возникший единый умысел на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета, ранее не знакомой ФИО15 используя банковскую карту №, не представляющую материальной ценности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не раскрывая о своих преступных намерений продавцу, путем бесконтактного способа расчета, оплатил покупку товара на сумму 135 рублей, денежными средствами, находящимися на банковском счете № № открытом на имя ФИО16 в отделении ПАО Сбербанк № 8615/0315, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, 

<

...>, банковской карты ПАО Сбербанк № принадлежащей ФИО17 тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства последней, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета ранее не знакомой ФИО18 ФИО1, 29.04.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 01 минут, находясь в помещении магазина «ИП Фригин», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, д. 78, используя банковскую карту №, не представляющую материальной ценности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не раскрывая о своих преступных намерений продавцу, путем бесконтактного способа расчета, оплатил покупку товара на сумму 540 рублей, денежными средствами, находящимися на банковском счете № № открытом на имя ФИО20 в отделении ПАО Сбербанк № 8615/0315, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Светлая, 25, банковской карты № принадлежащей ФИО19 тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства последней, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета ранее не знакомой ФИО21 ФИО1, 29.04.2023 в период времени с 18 часов 01 минут до 18 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «Пиво Сибири» «ИП Забелин», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, д. 78, используя банковскую карту № не представляющую материальной ценности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не раскрывая о своих преступных намерений продавцу, путем бесконтактного способа расчета, оплатил покупку товара на сумму 312 рублей, денежными средствами, находящимися на банковском счете №, открытом на имя ФИО22 в отделении ПАО Сбербанк № 8615/0315, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Светлая, 25, банковской карты № принадлежащей ФИО23 тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства последней, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета ранее не знакомой ФИО24 ФИО1, 29.04.2023 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Магистральная, д. 10, используя банковскую карту № не представляющую материальной ценности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не раскрывая о своих преступных намерений продавцу, путем бесконтактного способа расчета, оплатил покупку товара на суммы 246 рублей и 330 рублей, то есть двумя оплатами, денежными средствами, находящимися на банковском счете № № открытом на имя ФИО26 в отделении ПАО Сбербанк № 8615/0315, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Светлая, 25, банковской карты № принадлежащей ФИО25 тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства последней, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета ранее не знакомой ФИО27 ФИО1, 29.04.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Кружка» «ООО Центр», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Новая, д. 2А, используя банковскую карту № не представляющую материальной ценности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и не раскрывая о своих преступных намерений продавцу, путем бесконтактного способа расчета, оплатил покупку товара на суммы 754,5 рублей и 405 рублей, то есть двумя оплатами, денежными средствами, находящимися на банковском счете № № открытом на имя ФИО29 в отделении ПАО Сбербанк № 8615/0315, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, ул. Светлая, 25, банковской карты № принадлежащей ФИО28 тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства последней, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета ранее не знакомой ФИО31 29.04.2023, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, находясь в помещении вышеуказанных магазинов, расположенных по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, пгт. Грамотеино, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства с банковского счета № № открытого на имя ФИО30 в отделении ПАО Сбербанк 8615/0315, расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Белово, 

<

...>, с использованием банковской карты №, не представляющей материальной ценности, принадлежащей потерпевшей, путем бесконтактного способа расчета оплаты покупок за товар, причинив своими умышленными действиями потерпевшей ФИО32 материальный ущерб на общую сумму 2772,5 рублей распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания с предварительного следствия (л.д. 152-155), где он показывал, что 29.04.2023 около 17.30 часов нашел на отвале, расположенном по дороге на ферму и Грамотеинскую шахту, банковскую карту на имя «ФИО33». Найденной картой оплатил покупку в магазине «Деревенские зори» по ул. Центральная, 19 «а» пгт.Грамотеино г.Белово на сумму 135 рублей, в магазине «ИП Фригин», расположенного по адресу: г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, 78 на сумму 540 рублей, в магазине «Пиво Сибири» «ИП Забелин», расположенного по адресу: г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, 78, на сумму 312 рублей, в магазине «Продукты», расположенного по адресу: г.Белово, пгт. Грамотеино, ул. Магистральная, 10, на суммы 246 рублей и 330 рублей, двумя оплатами, в магазине «Кружка» «ООО Центр», расположенного по адресу: г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Новая, 2 «а» на суммы 754,5 рублей и 405 рублей, двумя оплатами. Всего с карты потратил 2 772,5 рублей. Затем карту выкинул. Он понимал, что денежные средства, находящиеся на банковской карте, которую он нашел, ему не принадлежат, понимал, что совершает хищение денежных средств со счета этой банковской карты, но о последствиях не задумывался. В настоящее время возместил причиненный материальный ущерб потерпевшей в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. 

Показаниями потерпевшей ФИО34 с предварительного следствия о том, что за работу в территориальном центре управления пгт. Грамотеино 27.04.2023 ей на ее банковский счет № открытый в пгт. Грамотеино, на банковскую карту № поступили денежные средства в размере 2526, 26 рублей. 29.04.2023 пошла гулять на улицу, свой телефон поставила на зярядку, так как он был разряжен. Около 20.00 часов, вернувшись домой, обнаружила, что в телефоне имеются сообщения от «Сбербанка» о списании денежных средств на общую сумму 2772, 50 рублей, поняла, что банковскую карту она потеряла где-то на улице. Об этом она рассказала маме – ФИО35 мама обратилась в полицию. В настоящее время ФИО1 возместил причиненный ущерб в полном объеме, претензий к нему не имеет (л.д. 95-99).

Показаниями свидетеля ФИО36 с предварительного следствия о том, что ее дочь ФИО37 27.04.2023 за работу в территориальном центре управления пгт. Грамотеино получила заработную плату на банковскую карту. О том, что дочь потеряла банковскую карту и с нее были списаны денежные средства узнала 29.04.2023 около 20.00 часов, о чем сообщила в полицию. В настоящее время ФИО1 возместил причиненный преступлением ущерб в полном объеме (л.д. 110-112).

Письменными доказательствами по делу:

- заявлением ФИО39 от 29.04.2023, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое похитило с принадлежащей ее дочери ФИО40 карты Сбербанк, денежные средства в сумме 2772,5. рублей. Данная карта была утеряна ФИО41 в период времени с 15.00 до 18.00 часов 29.04.2023 (л.д. 12),

- кассовые чеки, предоставленные ООО «Центр» магазин «Кружка», в которых отображены покупки, совершенные ФИО1 (л.д. 31-32)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2023, согласно которому произведен осмотр в магазине «Кружка», расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Новая, 2А, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется терминал с возможностью бесконтактной оплаты по средствам «wi-fi», в магазине имеются видеокамеры (л.д. 44-50),

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2023, согласно которому произведен осмотр в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Магистральная, 10, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется терминал с возможностью бесконтактной оплаты по средствам «wi-fi», видеонаблюдение отсутствует (л.д. 51-57),

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2023, согласно которому произведен осмотр в магазине «Пиво Сибири», расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, 78, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется терминал с возможностью бесконтактной оплаты по средствам «wi-fi», в магазине имеются видеокамеры (т. 1 л.д. 58-63),

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2023, согласно которому произведен осмотр в магазине «ИП Фригин», расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, 78, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется терминал с возможностью бесконтактной оплаты по средствам «wi-fi», в магазине имеются видеокамеры (л.д. 64-69),

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2023, согласно которому произведен осмотр в магазине «Деревенские зори», расположенном по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Центральная, 19А, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется терминал с возможностью бесконтактной оплаты по средствам «wi-fi», видеонаблюдение отсутствует (л.д. 70-75),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.06.2023, согласно которому проведен осмотр индивидуальной выписки по дебетовой карте, принадлежащей потерпевшей ФИО42 в ходе которого потерпевшая пояснила какие из операций были выполнены ею, а какие посторонним лицом, а именно 7 операций от 29.04.2023 (л.д. 76-80), 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.06.2023 с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника, согласно которому осмотрены видеозаписи, предоставленные ООО «Центр», ИП «Фригин», ФИО1 указывает, что на видеозаписях запечатлен именно он (л.д. 81-86),

- протоколом проверки показаний обвиняемого от 20.06.2023, согласно которому обвиняемый ФИО1 показывает и поясняет, в отвале, недалеко от дороги, ведущей на Грамотеинскую шахту и ферму, нашел банковскую карту, которой расплачивался в магазине «Деревенские зори», «ИП Фригин», «Пиво Сибири» «ИП Забелин», «Продукты», «Кружка» «ООО Центр», и где выкинул, а именно возле магазина «Крюгер» по ул. Светлой пгт. Грамотеино г. Белово (л.д. 179-186),

- распиской от 29.06.2023, согласно которой законный представитель несовершеннолетней потерпевшей - ФИО43 получила от ФИО1 денежные средства в размере 2772,5 рублей, в счет возмещения причиненного материального ущерба (л.д. 192). (л.д. 31, 32) 

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания несовершеннолетней потерпевшей, законного представителя потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных несовершеннолетней потерпевшей, законного представителя потерпевшего, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора не оспорены и самим подсудимым.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимого в совершении тайного хищения чужого имущества – денежных средств, с банковского счета, принадлежащих ФИО45 полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте № банковской карты №, принадлежащих ФИО44 в сумме 2772,50 рублей, причинив ей материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося по месту работы положительно, участковым полиции по месту жительства удовлетворительно, в настоящее время не состоявшего на специализированных учетах у врачей психиатра и нарколога, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, его молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче полных, правдивых, последовательных показаний, в которых он сообщила о способе хищения им денежных средств, а также участии в следственных действиях, состояние здоровья его и близких родственников, полное добровольное возмещение ущерба потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться 1 раз в два месяца на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса.

Судья К.С. Щепкина